DICO AD I Rex culturus Deum Mahuzim erit Rex Aquilonis, *Daniel. 11.* quem Romani oppugnabunt, teste Hier. Idē alios Deos non colet, nisi Mahuzim; At nos singimur tot colere, quot Sæctos. Dein Antichristum fingunt natum post annum Christi 600. at Missa cœpit anno Christi 34.

AD II. At qualis voluntaria oblationis? Infrà, ad IV.

AD III. At hoc est contra omnem Antiquitatis Veritatem; quia confundit Missam cum Agapis, Coniuuiis corporalibus, seu sportulis.

AD IV. Non omne opus bonum ad laudem Dei factum, est propriè Sacrificium.

I. Quia opera virtutum in Scriptura opponuntur Sacrificio. Ote. 6. *Misericordiam volo, & non Sacrificium.* 1. Reg. 15. *Melior est obedientia, quam victimæ.* Plal. 50. *Si volueres Sacrificium, dedissem usque, &c.* Sacrificium Deo spiritus contributus. &c. II. Quia virtus in sola actione consistit; at Sacrificium aliquid præterea

fen-

sensibile offert Deo. Gen. 22. *Ecceignis & ligna, vbi victimā?* III. Quia actus proprius & elicitus non potest diuersarum esse virtutum: at Sacrificium est proprius actus religionis; teste Aug. l. 20. contra Faustum, e. 21. IV. Quia in Ecclesia vnum est propriè dictum Sacrificiū, iuxta Aug. 8. Ciu. c. vlt. & omnes S. Patres. V. Sacrificium & Sacerdotium, propriè dicta, sunt relativa: Hebr. 5. & 8. *Omnis Pontifex ad offerendum munera constituitur:* Ideo Lutherani propriè dictum Sacerdotium non agnoscunt; quia Sacrificium propriè dictum respunnt. At qui non omnes, qui bona operantur, sunt Sacerdotes propriè dicti. V. Altare, & Sacrificium sunt relata: at ara non est omni operi bono necessaria. Vnde contra Melanchthonem Calvīnus Inst. libro quarto capit. 18. §. 13. *Qui Sacrificii vocabulum ad omnes ceremonias, & religiosas actiones extendunt, quā ratione id faciant, non video.* Quare S. Aug. supra definit impropiè dictum Sacrificium.

AD V. Omne Sacrificium est oblationis; sed non contrā: vt vult Calvīnus. I. Illud enim requirit mutationem & consumptionem. Non igitur προσπορά est θυσία aut ελιτή. 2. In Scripturis multa dicuntur offerri, vt aurum, argentum, fructus, byssus. &c. quae dici nequeunt Sacrificari. 3. Quia Oblationes non requirunt altare, nec Sacerdotium.

AD VI. I. Decimæ nusquam in Scriptura dicuntur Sacrificium propriè dictum. Hoc enim soli Deo offertur; illa autem Sacerdotibus, non Deo. 2. Ceremonialia & externa cum Veteris

Testamento desierunt esse Sacrificia, ait verè Kemnitius: At idem contendit Baptizari, & Coenare esse Sacrificia: sunt autem externa & ceremonialia: ergo non solum spiritualia interna sunt Ecclesiæ Sacrificia.

Q V A E S T I O L X X .

An verum Sacrificium offeratur in Missa?

LUTHERVS in formula Missæ ad Wirsbn. omnia uidet, probat usque ad offerendum: inde, ait, sequitur tota illa abominatione. Proinde repudiatur, quæ oblationem sanctorum, que pura, retineamus. Scanno 1523. In eo totus est, docere, Nihil à nobis offersti nisi orationes; quin à Deo nobis offeristi Eucharistiam, in testimonium promissionis. Ideo anno 1514 edit librum de abroganda Missa priuata. Alium anno 1521. contra Regem Angliae. Alium anno 1523, contra Canonem. Alium anno 1527 de verbis Cœna et contra Trivagium. Alium anno 1528, quo fateretur supra omnes abominationes se habere Missam, nique dolere grauius sit, quam quod XV annis Missas patravit. Anno 1534. lib. de Missa priuata faretur, scilicet à cacodæmone edictum de abominatione Missæ.

LUTHERANUS pariter spiritu furiantur eodem. Lutherus libro de Missa priuata. *Hic non moramur, si etiam item Papista, Ecclesia, Ecclesia, Patres, Patres. Quia hominum sita, aut facta nihil in tam magnu causis curramus.* Scimus ipso etiam prophetas lapsos esse, adeoq; Apostolorum.

CALVINY Inst. liber. 4. c. 18. contendit Missam, 1. Insigni contumeliam Christum afficere. 2. Crucem eius sepelire: 3. Mortem eius in oblivionem tradere: 4. Fructum tollere: 5. Sacramentum dissipare. Totum id caput furiosis scat et blasphemis ac mendaciis. Proinde in sua formula Genevensi de Sacramentis administrandis cauet, ne mentionio fiat oblationis. Vbi supra, ait: *Pestilentiissimo errore Satan totum penè orbem excaecauit, ut crederet Missam Sacrificium.* Ibidem § 12. *Non est cur illa hominum autoritate, vel annorum prescriptione patiamur nos moneri.*

Lxx.

LUTHERO-CALVINISTÆ certatum vocant Missam, Horribile Sacrificium, Idololatriam, commentum papisticum, exitiale voraginem, abominationem, &c.

SVA DENT istis. I. *Lutherus*. Cœna est Sacramentum, quo accipimus quid à Deo; est & Testamentum, continens promissionem hæreditatis: At Sacrificium est quo Deo quid offerimus. Et Hoc ex fide procedit; illud fide accipitur.

II. Dominus ad mensam sedit, Sacramētum distribuit; Non se Patri obtulit.

III. *Calvinus* quinque obiicit. Christus est Sacerdos in æternum: ergo successores non habet Sacerdotes; proinde nec plura Sacrificia propriè dicta sunt in terris: vti in Vetus Testamento erant inter mortales Sacerdotes: at Hebr. 7. Christus non moritur.

IV. *Calvinus*. Sacrificium Crucis vim habet infinitam & æternam: Quare alio nil opus: & tot Missas multiplicate, est negare vim Crucis. Nam, Hebr. 9. Semel ad destrunctionem peccati per hostiam apparuit. Et. Semel oblatus est, ad multorum exhaurienda peccata. Heb. 10. Una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Ioann. 19. Consummatum est.

V. Confirmatio Testamenti Christi à morte Christi penderet; sed Missa est nouum Testamentum: ergo mori toties oportet Christum: Cùm hostiam occidi oporteat ex essentia Sacrificii. Idecirco Mors unica Christi aut non creditur, aut nihil ducitur.

VI. Missa fructum crucis præripit: nam in hac videns nouam redēctionem, & peccatorum remissionem nouam, illius in cruce factę facile obliuiscitur.

VII. Christus non dixit, Offerte; sed Accipite, comedite, & bibite. Ergo Eucharistia ex Institutione est Sacramentum, non Sacrificium.

VIII. Nella sit remissio peccatorum sine effusione Sanguinis: hæc nulla est in Missa: ergo nece a est Sacrificium.

IX. *Parvus*. Nullum Sacrificium sèpius

iteratum potest perficere cultores: at tale est Missa: ergo nequit remittere peccata.

AUTOR. Missam esse propriè dictū Sacrificium docent, 1. Figuræ, Melchisedech, Agnus paschalisch, Sacrificia alia. 2. Prophetæ: 3. Promissio Christi, Ioann. 4. 4. Verba Institutionis. 5. Apostoli. 6. 8. Patrum Traditio. 7. Ritus altarium. 8. Vox Sacerdos. 9. Liturgia plurium. 10. Et Traditio. De plenis que ordine queremus infra.

DICO AD I. Et Sacrificium & Sacramentum sunt opus & actio Christi; non nostra, vt Lutherus assumit. Christus enim & se obtulit, ac offert Patri; sequededit & dat nobis. Dein; Confundit Signaculum promissionis, consistēs in Eucharistia; cum ipsa promissione, consistente in verbis, Accipite, manducae. &c. At potest Signaculum esse Sacrificium, vt quod potest Deus eeu victimā sibi oblatam assumere, in signaculū promissionis. Sic omnia Sacrificia Legis erant simul signacula promissionis diuinæ. Demum: Eucharistiam dicimus esse Sacramentum, quæ est signum externū gratiæ inuisibilis, in sumptione datæ nobis: Dicimus esse Testamentum, quæ est autenticum diuinæ voluntatis & promissionis Instrumētum. Esseq; Sacrificium, quæ offertur Deo, quod accepimus à Deo.

AD II. Etsi Euangelistæ non expresserint, se Patri Christum obtulisse; non tamen negarunt, eum se non obtulisse. At quod se obtulerit, scimus ex Circumstantiis Institutionis, Figuris, Vaticiniis, Patrumque Consenit. Plura similiter non expresserunt: vt quod Agnus immolariet, ederitque ritu consuero:

Quod

Quod vinum in calice habuerit; nam illud, *de genimine vitiis*, pertinet ad csum agni; non ad Sacram Cœnam.

A D III. Christus non habet successores, sed Vicarios sive Ministros: hi enim sunt viuorum, illi mortuorum: Christus autem non moritur, sed viuit semper: quocirca Sacerdotes sunt Christi Vicarii in Sacerdotali officio. *Vt Aaron, quoad vixit, Sacerdotes habuit inferiores;* at mortuo successum est pari cum potestate. *Nos autem, 2. Cor. 5. pro Christo legatione fungimur.*

A D IV. Similiter retorqueo: Sacrificium crucis vim habet infinitam: ergo nil opus Baptismo: &c. Nil opus alio Sacrificio, aut cruenti Sacrificii repetitione; aut ut sepius moriatur Christus: at opus, tum, ut simus memores beneficij tanti; tum ut huius fructus in particulari nobis applicetur. *Vtrumque hoc sit per fidem, Sacramētū, Sacrificiū, prædicatiōnem.* &c. *Vnde horam nihil superfluum est.* *O homo, tu quis es, ut dicas Deo, quare ordinasti sic?*

A D V. Missa est Sacrificium incruentum, repræsentatiuum vniū Cruenti; ideo dicere, mori Dominum, nefas est: sola præteriti repræsentatio repetitur ad gratitudinem, & Cruenti Sacrificii applicationem.

A D VI. Falsum præsupponitur, quasi Missa vim expiandi habeat sine Crucis Sacrificio; Et, Missa est opus Christi, non nostrum, nisi ut ministrorum: estque memoriale factæ redemtionis in cruce.

A D VII. *Vt non illo, Offerte, vsus tamēst alio pari vocabulo, Hoc facite in meam cōmemorationem cum interna gra-*

titudine, & externa in signo Sacrificii memoratiuo: quæ gratiarum actio vtraque est oblatio. *Vnde S. Aug. l. 20. contra Faustum, c. 18. Christiani iam peracti in Cruce Sacrifici, memoriam celebrant la cro sancta Oblatione, & participatione Corporis & Sanguinis Domini.*

A D VIII. Sic retorqueo: Nulla fit remissio peccatorum sine Sanguinis effusione: at in fide iustificante Lutherο-Caluinistarum non est Sanguinis effusio: ergo nec per eam fit remissio peccatorum. At Apostolus loquitur de Veteri Lege, in effusione Sanguinis opus ad remissionem peccatorum. Facta tamen à Christo effusio Sanguinis diuersimodè applicatur nobis: Iudeis per Sacrificia cruenta typica; Christianis per Missam, aliaque Sacramenta.

A D IX. Sic retorqueo subsumens: At fides, aliaque opera pia ad Dei laudem (quæ aduersariis sunt Sacrificia) sèpius iterantur: ergo ca non possunt perficere cultores. At maior, (nullum Sacrificium læpius iteratum potest perficere cultores;) falsò tribuitur Apostolo; qui id de Motaicis dicebat.

Q V A E S T I O L X X I .

An Oblatio Melchisedech fuerit Sacrifictum, & typus Sacrificii Christi?

LUTHERANI iuxta & CALVINIANI;
1. Assentiuntur nobis, quod Melchisedech, Rex Salem erat, & Sacerdos Altissimi. Genes. 14. 2. Negant in Sacrificium, ad gratiarum actionem pro victoria, obtulisse panem & vinum; sed ad corporalem Abrahæ refectionem. 3. Negant ea in oblatione fuisse typum Christi. *Vnde hoc non confitit*

stit in oblatione panis & vini. Caluinus, Kemnitius.

SVA DENT istis. 1. Caluinus c. 18. §. 2. Perperam trahunt ad panem & vinum illa: Erat Sacerdos Dei Altissimi: quæ Paulus ad benedictionem refert minoris à maiore fætam. 2. Ibid. Si Missa typus fuisset, an Apostolus, qui minima excutit, rem adeo seriam & grauem fuisset oblitus? 3. Kemnitius pag. 750. p. 2, Exam. Esto; obtulerit Deo Sacrificium Melchisedech; non tamen sequitur, Christum simile obtulisse. Nam Apostolus, Heb. 5. & 7. non attingit oblationem panis & vini. 4. Kemnitius. Typus Melchised. consistit in his, in quibus discernuntur Melchisedech & Aaron: sed Sacrificium quotidianum panis & vini fuit in Sacerdotio Aaronico; Exo. 29. Num. 28. 5. Illyricus: Melchisedech obtulit panem & vinum, at in Missa solum sunt species, non ipse panis ac vinum. 6. Martyr. Patres dicunt panem & vinum datum esse Abrahæ in cibum. Ego. &c.

A V T O R. I. Melchisedech, ut Sacerdos, protulit panem & vinum sanctificatum; ac primariò obtulit Deo in Sacrificium; dein Abrahæ ac militibus dedit, ut Sacrificii essent participes: Non autem ut Rex, communem panem protulit, in refectionem corporalem; ceu volunt Lutherocalvinistæ.

II. Ille fuit typus Sacrificii incruenti Dominici; & ex parte etiam Cruenti.

I. R A T I O. Quia Christus fuit vere Sacerdos secundum ordinem Melchisedech; & non secundum Aaron; ergo similis illi, non huic; scilicet in Coena offerens panem & vinum; non animalia. 2. Ita s. Patres apud Bellarm. lib. 6. i. de Missa, c. 6.

3. Melchisedech fuit Rex iustitia, de-

nomine: 2. Officio Rex Salem, id est pacis. 3. Origine, sine patre, sine matre: 4. Duratione, Nèq; initium dierum, habes neque finem. 5. Oblatione panis & vini; Ita & Christus; & plusquam Melchisedech hic.

Et hoc intendit Apostolus, scilicet explicare Excellentiam Sacerdotii Christi supra Aaronis: cen & Melchisedech fuit supra Aaronem. 1. Quia ille benedixit Abrahæ, consequenter & Aaroni, qui in lumbis Abrahæ fuit. 2. Quia accepit decimas ab Abrahamo. 3. Quia non habuit initium dierum aut finem. Itaque non disputabat de typo & similitudine inter Christum & Melchisedech; sed de præcellentia Sacerdotii Christi per Moysen; quo pane & vino nil opus.

D I C O A D I. Falsum dicit, nos trahere verba, Erat enim Sacerdos Alt. ad panem. Nam Abrahæ benedixit ut maior minori.

A D II. Iam patet intentio Pauli id scribentis.

A D III. Patet item ex dictis, ex que Confensu S. Patrum: & ex similitudine CHRISTI cum Melchisedecho.

A D IV. In Aaronico panis & vnum fuit vi pars condimentalis in altero cruento Sacrificio principali: at in Melchisedechano panis & vinum erant sola & omnis materia Sacrificii.

A D V. Species Sacramentales sunt eximè panis & vinum ob rem Contenam diuinam.

Q VÆ S T I O LXXXII.

An Missa esse Sacrificium
propriè doceatur ex
FIGVRIS?

LUTHERANI VI Kemnitius p. 2. Exam pag 93.
De Agno Paschali negat, deq; figuris aliis, quod spectant ad Missam: eo quòd in Sacrificio crucis fuerint impletæ, cuius & typi fuerant.

SVADET istud, 1. Aug. lib. de Vn. Ecel. docet, Scripturas figuratas, quòd varie expōni possint, non facere fidem, nisi alio Scripturæ loco explicitur. 2. Dissimilia sunt plura. Nam Agni immolatio erat cruentaria: siebat à populo: non erat propitiatoria pro peccato; ita Missa est incruenta: sit à Sacerdotibus solis: esse propitiatoria dicitur. 1. Sacrificia Vet. Testam furent typi pro Sacrificio crucis, non pro Eucharistia; impletæ sunt in Cruce, n̄l est super pro Eucharistia implendum.

A V T O R. I. Celebratio Agni Paschalis figura fuit Eucharistiae: quod Kemnitius negat: At illa erat immolatio victimæ oblatæ Deo: ergo celebratio Eucharistiae, est quædam victimæ oblatæ Deo immolatio: ut figura respondeat figurato. 1. Maior, I. Cor. 5. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulamur. Ecce figuram & veritatem. At ante passionem fuit epulū, ergo ante hoc immolatio & peracta est in Sacrificio Christi incruenta; quæ Missa fuit. 2. Deinde Agnus immolabatur luna 14. ad vesperam in memoriam Transitus Angelii per mortes: manducabatur à circumcisis, & his mundis. Ita & Eucharistia prius immolatur in memoriam passi Christi, manducatur, &c. Esto fuerit typus h̄c in Cruce impletus; Missa est & huius representatio cruenti, & prioris incruenti Sacrificii. 3. Ita & S. Patres attestantur. Bell. I. c. 7.

II. Exod. 24. Post datam in Syna legem, & promissiones factas, sanctum fœdus fuit solenni Sacrificio & sanguinis adspersione: Hic est sanguis Testamenti,

quod mandauit ad vos Deum. Ita & in Cœna Sacra: Hic calix nouum Testamentum est in meo Sanguine. Vnde sic erroneè Lutherani: Cœna est Testamentum Christi; ergo est Sacrificium. Quin contra infero: ergo est & Sacrificium. Ut enim Sanguis Testamenti erat sanguis Sacrificii p̄gressus: ita & Eucharistia est ex prævio Missæ Sacrificio.

2. Paria ecce: Testamentum sit à uno; à libero, suique iuris. Mandante quid heredibus: Relinquentे promissam hereditatem: Testes adhibente: Dicente se Testari: Instrumentum public. confidente. Ita Christus in Cœna vixit; in cruce mortuus est: liber erat: dedit mandatum dilectionis: promisit, quod tradetur in remissionem peccatorum. Testes erant Apostoli: Se testari dixit, Hic est Sanguis meus Novi Testam: Instrumentum public. fait S. Cœnæ institutio. Hæc eadem & in Cruce peracta sunt. Ergo utroque Sacrificium perpetratum est, prius Cruentum, Incruentum posteri: Sicq; figura cōpleta.

D I C O A D I. Scriptura figuræ trifariam explicat: 1. Immediatè post figuram; vt Dominus in parabolis fecit. 2. Scriptura testant̄ Ecclesiæ explicationē sibi esse conformem, non contrariam. Teste Aug. l. 1. contra Cres. on. c. 33. 3. Si cubi colligitur implendam figuram esse completam. Atque his modis rectè ex figuris facimus fidem probabilitatis minimum, s̄pē certam.

A D II. Non omnia, quæ in Agno siebant, rei figuræ conueniunt; quia alia in typis aliis prænotata sunt rectius: vt in Manna, aut Melchisedechana, &c. Et eadem in figura quædam rectius quadrat Cruento, alia Incruento Christi sacrificio: Ut illa de Agno, &c. Ss 2 AD

AD III. Iam liquet eodem fuisse
typos etiam Cœnæ seu Eucharistia: te-
stibus S. Patribus.

QVÆSTIO LXXIII.

An Missam esse propriè dictum Sa-
crificium doceatur ex Antiqui-
tibus Ecclesiasticis?

LUTHERO-CALVINISTÆ pertendunt
Vaticinia implera esse in Sacrificio Cru-
cis: Delinde pleraque intelligenda de spiritali
Sacrificio bonorum operum ad laudem Del.

S V A D E N T, istis de Malachia. 1. Ma-
lach. non dicit, *Sacrificulum debere mimicis
gestibus in pane & vino representare passionem
Christi.* 2. Malach. dicit *in genere futurum
Sacrificium mundum: non explicat, quale.* At
in *Novo Testamento sunt solum spiritualia.* Huc
citant S. Patres.

A V T O R. Prophetæ sunt de Sacri-
ficio S. Cœnæ propriè dicto; non de im-
propriò Spiritali. 1. Malach. 1. *Offer-
tis super altare meum panem pollutum, cœcum,
claudum, &c.* At vero; *In omni loco Sacrifi-
catur, & Offeratur Nominis meo Oblatio mun-
da; scil. Corpus & Sanguis Christi: quod
immundum esse nunquam potest.* Estq.
*Noua oblatio: At Caluino Inst. l. 4. c. 12 §.
4. & c. 15. §. 3. sunt sordes, inquinamenta:*
Lutheranis, etiam peccata: Nec ea noua
sunt, cum in lege & Naturæ, & Mosaica
fuerint frequentata. Itaque confertur
ibi figuratum, Sacrificium cum figu-
rato.

AD SVASIONES liquet ex hisce
refutatio: quæ Patribus vtuntur fal-
sariè.

Cætera documenta ex Prophetiis, ex
Prædictione Christi, Ioann. 4. ex Institu-
tione Cœnæ, ex Vslu Apostolorum, Vi-
de in meo *Antichristop.* p. 3. q. 27.

QVÆSTIO LXXIV.

An Missam esse propriè dictum Sa-
crificium doceatur ex Antiqui-
tibus Ecclesiasticis?

LUTHERANI & CALVINISTÆ eleu-
tent accludere Varias Antiquitates
Ecclesiasticas, Sacrificii Incruentii testes, du-
plice præsertim commento vano: *Aut esse*
*testimonia Sacramenti Eucharistia: non Sa-
crificii Missæ;* *Aut monumenta Vnici Crù-
enti Sacrificii in Cruce.*

I. **L**UTHERVS de cap. Bab. c. i. timidebat; Patres
FORSAN vocant Sacrificium. Orationes ad Cœnam fieri
solitas; &c. Sin nihil habetur, quod dicatur; tunc est o-
mnia negare, quam Missam esse Sacrificium concedere.
Lib. de abroganda Missa. Profiteor aduersus clamatores;
quod contra Rituum Ecclesia & Statuta Patrum docue-
rim; nihil horum me auditurum. Lib. contra Regem
Anglie. *Dicit Patrum induit Res pro Missario Sacri-
ficio, & rideat meam stultitiam, quod solus utim' separe
pro omnibus.* Hoc est quid dixi; *Theomisticos asinos ha-
berenib; quod producant, nisi Multitudinem brini-
num, & Vsum Antiquum.* Ibid. ait se nil curare, licet
mille Augustini, mille Cypriani contra se stent. Lib.
de Missa priuata. *Hic non moramur, si clament Eccle-
sia, Ecclesia, Patres, Patres:* *Quia hominum dicta &
facta nihil in tam magnis causis curamus.* Scimus enim
ipso Propheta: *apostolus, adeoq; apostolos.* Verbo Christi
iudicamus Ecclesiam. *Apóstolos, ad. oq; ipsos Angelos.*

CALVINVS Inst. l. 4. c. 18. §. 10. Initio, ait:
Sacramentū Eucharistia Patres vocant Sacri-
ficiū quia est memoriale Sacrificii Crucis.
Ita & Kemnit. 2. *Quia Veteres video alio
hanc Memoriam detinisse, quam Institutionis
Domini conueniebat (quod repetita Immola-
tionis faciem praeferebat:) nihil tamen, quam
in simplice Dei ordinatione acquiescere.* Et §. 12.
*Certe si cogitamus, Domini, non hominum Cœ-
nam esse, non est cur illa hominum autoritate,
vel annorum præscripione patiamur nos ab illa
dimoueri.*

II. **K**EMNITIUS par. 2. Exam. pag. 782.
Negari non potest, Veteres, quando loquuntur
de celebratione Cœna, usurpare vocabula Sa-
crificij, Immolationis, Oblationis, Hostie,
Victime, &c. Ut tamen eludat, quatuor fin-
git.

git. 1. Histrionicam illam Missæ gestulationem ex Patribus doceri non posse. 2. Patres sic explicari, quod loquantur *Vel de eleemosyna: Vel de Precibus Cœnæ: Vel de Gratiam actione: Vel de prædicatione mortis Christi: Vel de exercitiis pietatis variis: Vel de Oblatione*, quā fideles seipso Deo vovere solebant. 3. Quia dī se te dicunt, in S. Mensa situm esse Agnum Dei in cruentē immolatum ait, *Ego vero non nego hoc*. Et singit tria. 1. Christum esse Sacrificium propitiatorium. Actionem Cœnæ dici Sacrificium, quia Consecratio & Distributio Cœnæ fit. 2. Quod sit Commemoratio Cruenti Sacrificii. 3. Demum causam desperans ait: *Neg, Veterum, qualescumq; sententie; sed Scriptura Canonica est regula fidei, & iudicij in hac controverbia.*

III. LUTHERANI, ut Kemnitius vult. Vocem Sacerdos, Sacerdotium, Patribus capi pro ministerio prædicationes, & Cœnæ, non pro Sacrificiali Missa.

IV. CALVINI s. ibid. mentitur, Veteres honorem Sacerdotij sic vni Cristo tribuisse, ut Antichristi vocem putarint, teste Aug. l. 2. contra Parmen. c. 8. si quis Epicopum fecisset intercessorem inter Deum & homines. ibidem 11. Imitati sunt proprius Iudaicum Sacrificandi morem, quam aut ordinarat Christus; aut Evangelii ratio ferebat: de Liturgiis S. Iac. Clem. Basili. Chrys. &c. loquitur.

A V T O R. I. S. Patres, de Eucharistia loquentes, his vtuntur vocibus: *Sacrificium, Oblatio, Immolatio, Hostia, Victimæ: Offerre, Sacrificare, Immolare*. II. Alteria posuerunt & coluerunt iidē Sacrificiis: supponunt igitur Eucharistiam esse Sacrificium. III. S. Patres, Ministros, qui Euch. offerunt vocarunt, *Sacerdotes*; eorum Ministerium, *Sacerdotium*. At Sacerdotum manus proprium est. *Offerre Sacrificium*. Hebr. 5. 1 & 8. 1. IV. LITURGIAE perantiquæ S. Iacobi,

Clementis, Basilii, Chrysostomi, & Ambrosii l. 5. & 6. de Sacramentis, expositio earum. &c. testantium Missæ Sacrificiū. V. S. Patres Eucharistiam pro aliis in Sacrificio offerebant, offerendumque docent; quod de Baptismo aliisque Sacramentis nequaquam. VI. Tanta est Legis seu Religionis coniunctio cum Sacrificio, ut separari nequeant: Nulla enim gens, natio, Religioue vnquam caruit Sacrificio: at si tollas Missam, Christianis nullum erit externum. Bell. l. 1. c. 20. 21. VII. Consensus Ecclesiæ docet Missam semper, & unicum fuisse Christianis Sacrificium. Idque fatetur Lutherus lib. contra Regem Anglia: Calvinius ibid. §. 1. Kemnitius. &c.

D I C O A D I. Contemptus S. Patrum Lutheræ. Calvinistas arguit hæreticos, & Defectionis Antichristianæ.

A D II. Status quæstionis non sit de Ritibus Missæ; verū de Substantia. At quæ coaceruat Kemnitius, ea cunctis Christianis vtriusque sexus sunt cōmunia: Offerre vero sacrificium tolius esse Sacerdotii volunt rectè S. Patres. 2. Deinde: si actio Cœnæ ideo diceretur Sacrificium, quia est Sacra Actio; iam Sacrificium esset & Baptismus, omnisque actio pia: quod contra omnem usum loquendi est, piam quamque actionem dicere Oblationem: quam solam Augustinus & Cyprianus vocant sacrificiū Deo factum. 3. Et mentitur Kemnitius, ab eis sacrificium dici Eucharistia distributionem. 4. Item idem mentitur, Oblationem & Sacrificia à S. Patribus solum intelligi de Sacrificio Crucis; & non de Missa: ideoque Cœnam esse Sacrificium duntaxat Commemoratiuum. Bell. c. 15.

A D III. Sciens falsum dicit: quasi S. Patres necissent distinguere inter Concionatorem, & Sacerdotem. Heb. 5. *Omnis Pontifex constituitur in iis, quae sunt ad Deum; ut offerat domum & Sacrificia.* Sic & Heb. 8.

A D IV. Sacerdotes non vocantur propriè Mediatores per modum Redemtionis, sed per modum Deprecationis. Nec; Missa est Sacrificium ad morem Iudaicum; sed Veritas typicorum Sacrificiorum; quæ omnia Christus in Cruce consummauit, & antiquauit. Crucis Sacrificium vero non fuit proprium & unicum Christianis; sed Commune omnibus veris Religionibus, quæ in lege naturæ Moysisque fuit; nam Sacrificia virtusque legis respectarunt ad hoc Crucis.

Q V E S T I O LXXV.

An in aliqua Missa parte consistat Essentia Sacrificii?

VTHERANI item & CALVINIANI Catholicorum vtuntur & diuersitate sententiarum, & argumentis; quæ nos exerciti gratia mouemus: ipsi, à diuisis partibus singulis ad totum: Malè.

A U T O R. 1. **OBLATIO** panis & vini pertinet ad Integritatem Sacrificii; non ad Essentiam. Quia licet omittatur casu Offertorium, verum tamen erit Sacrificium. Nam Corpus & Sanguis Christi sunt propriè materiale quod offertur. Sic omnes. **CONSECRATIO** materię vtriusque iunctim, est formalis Essentia Sacrificii; sed probabilius Partialis, quam Totalis. **OBLATIO** secunda id est, Ecuatio est item pars formalis. Sic omnes. **FRACTIO** est pars integrans:

Nam si in Galicem S. incideret tota S. Hostia, relinquenda foret, non frangenda; & verum tamen esset Sacrificium. **SVMITTO.** à Consecrante facienda, pars est Essentialis.

R A T I O. Quia tria requiruntur ad Sacrificium: 1. Ut res profana fiat sacra per Consecrationem. 2. Ut res sacrata offeratur Deo. 3. Ut res oblata mutetur, aut ordinetur ad veram externam mutationem. *D Th. 2.2 q. 85. art. 3.*

II. CONSECRATIO potissimum est Essentia Sacramenti; ita tamen ut includat præviā Oblationem, & sequentem mutationem, seu sumptionem. 1. Quia nihil in Missa tam sit in persona Christi, quam Consecratio: ut qui ipse Consecravit. 2. Quia Apostoli, eadem proferendo verba, consecrarent; & vti Dominus, sumserunt.

Q V E S T I O LXXVI.

An Missa sit Propitiatorium, & Impetratorium Sacrificium?

VTHERVS I de Capt. Babyl. c. 1. In Confess. Ang. art. de Missa: Confess. Wirtemb. c. 16. Item

CALVINVS Inst. I. 4. c. 18. §. 13. 14. 15. Kemnitius p. 2. Exam in Seſſ. 22. Cœnæ distributionem, & Maledictionem esse eucharisticam & latenticam, vt pote ad laudem Dei factam, facile annuntiant. At vel esse Sacrificium propriè dictum, vel Propitiatorium, aut Impetratorium, pernegant.

S V A D E N T Q; istis. 1. Lutherus. Non posst unus pro altero baptizari: ergo nec sumptio Eucharistie unius pro alio fieri: non igitur Missa est propitiatoria. Quia Communio uniuersa prodest alteri. 2. Kemnitius. Si Missa esset propitiatoria pro remissione peccatorum, utile esset non accedere Sacramenta pro remissione peccatorum percipienda faciliter. Et se-

Gsecurius. 3. Multæ Missæ dicuntur pro peccatoribus, qui tamen non recipiunt donum penitentiae: non igitur hoc conferunt Missæ ex opere operato.

AUTOR. I. Missa verè propitiatoriū est Sacrificium. 1. Teste S. Scriptura in meo *Antichristop* 3.q.28. 2. Ita S. Patres. S. Iacobus in Liturgia: *Oferimus Tibi incruentum Sacrificium pro peccatis nostris, & pro ignorantibus populi: &c.* Sic quā Græci, quā Latini.

II. Idem est & Impetratorium: 1. Teste utroque Testamento, in meo *Antichristo*. 2. Testibus Liturgiis S. Iacobi Clementis, Basili, Chrysostomi, ac S. Patribus. 3. Ratio. Quod enim efficax est peccatis remittendis; id magis est pro impetrandis bonis ab datore vltro patrato Deo.

III. Etsi Sacrificium vim habeat magnam impetrandi ex opere operantis: eò, quòd omnis actio bona, est grata Deo, ac meritoria: Vis tamen Missæ potissima est ex opere operato, id est, ex seipso. Ratio *Concil. Trident.* *Seß. 22. Can. 2.* Quia eadem est Hostia, & Offensio idem principalis, qui in Cruce, Christus, ex quo effectus principalis dependet.

AT **N**OTA. *Valor ex opere operato bifariam in re aliqua reperitur.* 1. *In-*
strumentaliter in Sacramentis, quæ in-
strumenta sunt & efficiunt immedia-
tè, per modum naturæ, gratiam, ad quam
sunt instituta. 2. *Infallibiliter; sed*
non instrumentaliter, nec efficienter
& immediatè; sed infallibiliter tamen
& independenter à bonitate ministri.
Sic effectum producit Sacrificium, Deum placans, qui ob id impertit donū poe-

nitentiae mediatè. *D. Thomas 4. di. 12.*
quest. 2, artic. 2. Ratio; quia Sacrificium aræ non habet vim maiorem Sacrificio Crucis: at hoc non immediatè, nec Efficienter iustificauit omnes, pro quibus offerebatur; sed sufficienter solū impetrando & merendo. Alioquin omnes vniuersim essent saluati, pro quibus est passus.

DICO **A**D I. *Sacramenta sunt in-*
stituta ut pro sint suscipientibus ea: Sacri-
ficium verò etiam aliis prodebet dátum
est: quia per modum Orationis fit pro a-
liis; prodestque Sacrificanti soli quā su-
mit Sacramentum; at quā Consummat
Sacrificium sumtione, prodest & aliis.

AD II. Iam dixi. Si Missa immediatè peccata remitteret, valeret argumētum: iam id præstant ad hoc instituta Sacramenta.

AD III. Missa infallibiliter impe-
trat nouum auxilium conuersionis peccatori: sed hoc variè operatur, pro peccatorum dispositiōe.

Q V A E S T I O LXXVII.

An ritè pro Purgatoriis Sacrificetur?

LVTHERANI & CALVINIANI perui-
caciter negant.

SVADENT Negationem. I. *Kennit.*
in Exam p 2. *Calvinus in Antidoto articulorū*
Parisienſum. De vſu Eucharistie loquens ait:
Accipite, & manducate: ne trū possunt mor-
tui: ergo.

II. *Kennitius: Chrysostomi sententia,*
hunc ritum esse ab Apostolis, falsa videtur:
1. *Quia Apostolica ea Constitutio in nulla*
S. Scriptura reperitur. 2. *Quia S. Hieron.*
& Greg. dicunt Apostolos ad Orationē Do-
minicam sacrificasse. 3. *Quia Tertullia-*

nus

nus 1. de Coronam. ait, hunc ritum ex Consuetudine profluxisse.

A D II. Mortuorum in actione Cœna facta commemoratio fuit; sed quod pertinerent ad Corpus Ecclesie, & Communionem Sanctorum; non ut refrigerium & propitiatio cisteret.

A V T O R. 1. Mach. 12. Sancta & salubris est cogitatio, pro defunctis exorare in Sacrificio, ut à peccatis, i. peccatorū poenis soluantur. Ideo Iudas Machabæus iussit offerri Sacrificium pro peccatis mortuorum. 1. Qui liber improbè negatur à Luthero. Caluinistis esse canonicus. Esto tamen; minimèm historicus docet per antiquam esse Consuetudinem sacrificandi pro defunctis; quam nec Christus, nec Apostolus vllus, nec S. Patrū quisquam reprehendit: quin laudant. 2. Traditio, mosq; peruerus est Ecclesie, & is Vniuersalis: cuius contrarium mendaciter affirmat Kemnitius p. 2. Exam. Trid. de Purg. S. Chrys hom. 69 ad Antioch. pop. Non temerè hec ab Apostoli sanctitatem fuerunt, ut in tremendis Mysteriis fiat defunctorum memoratio. Sic Liturgia Iacobi & Clementis. 4. Aërius hæresiarcha, danus ab Ecclesia, primus docuit, non esse pro defunctis sacrificandum. 5. Conferit Vniuersalis S. Patrum illuc incumbit. Vide Geneal. p. 3. q. 17.

D I C O A D I. Defuncti ut participe nequeunt de carne sacrificii, de Fructu tamen possunt. Idque dicebat Dominus, quibus præbebat Sacramentum; non iis, pro quibus offerebat Sacrificium.

A D II. Traditionem hanc refert S. Chrys. ad Apostolos, non ad Scripturam: in hac si foret, traditio non esset. Est tamen etiam in 2. Mach. 12. Esto dixerit

id S. Gregorius: nil infert. S. Hier. non scripsit. Tertullianus dicit ex Consuetudine hunc ritum esse retentum, fluxisse inde non dicit; finxit Kemnitius.

A D III. Item fingit idem contra nubem S. Patrum. Aug. in Enchirid. c. 110. Pro non valde malis Propitiatio est. Neque enim pro Sanctis sacrificari vñquam dicunt Patres.

Q V Ä S T I O LXXVIII.

An repugnet Institutioni Missæ, vt in ea Sanctorum fiant memoria?

LUTHERANT maximè Kemnitius p. 2. Exam. pag. 813 ad illa verba S. Aug. 8. Ciu. c. 27. Nos Martyribus non contumeliamus tempora, Sacerdotia, Sacra, & Sacrificia. Subsumit mendax ita: Atquæ hoc in Capitulo faustum est, & adhuc defensatur. Idem pag. 8. o. Docent Papistæ, S. Coemam inst tutam esse, vt in eius celebratio ne inuocentur Sancti.

S V A D E T I S T I S. Kemnitius pag. 70. Christus dicit: Hoc facite, non in Sanctorum, sed in Mei commemorationem. 2. Ide se tradidit in Cœna, ut misericordiam consequamur per merita unica Oblationis Christi: ergo profanatur Cœna, cum à Deo petitur, ut per merita & preces sanctorum, in omnibus diuina protectionis muniamur auxilio. 3. Aug. 22. Ciu. c. 10, ait: In à Sacerdote Sanctos nominari quidem; nullo modo autem inuocari. &c.

A V T O R. I. Non repugnat S. Coemæ Institutioni, vt in ea Sancti honorentur. 1. Quia, t. Tim. 2. iubet fieri Orationes, vt gratiarum actiones in Sacrificio: hæcum fiant acceptis beneficiis, sitque in his præcipuum, Sanctos in celum assumtos esse: quid ni pro iis Deo gratias reddamus? 2. Ita visitarunt Liturgiæ, S. Iacobi, Clementis, Basiliæ, Chrysostomi. 3. Id S. Patres tradiderunt, commendarunt. Et illius multiplex constat utilitas. Vide Bell. l. 2 c. 8.

II. Non repugnat eidem Sanctos in eo inuocari; Non, vt ipsis Oblatio fiant; quod

quod nequit citra idolatriam: Nec, vt preces ad eos dirigamus dicendo: 3. Petre ora pro me: Sed vt preces ad Deum dirigamus, à quo petimus adiuuari etiā Sanctis intercedentibus. Hoc arguunt hæretici. 1. At hoc s. Patres docuerunt, & usurparunt in suis Liturgiis. 2. Ratio facuet. Nam Sancti possunt orare pro nobis, & orant: bonum igitur est id ipsum petere ab Deo, vt mediorum vnum salutis nostræ: Sicut petere licet bonos in terris doctores, reges. &c. Antecedens dant Lutherani & Caluiniani; licet negent eos nostras audire preces. &c. De hoc parte I.

D I C O A D I. Neque dixit Dominus: *Hoc facite in meam SOLIVS cōmemorationem.* Neque potest in Sanctorum memoriam directè sacrificari; cum Sacrificium sit ad commemorationē mortis Christi; non sanctorum, nisi quatenq; hic in morte Christi vicerint mortem moriendo: quod est Sacrificium actionis gratiarum.

A D II. Gradu longè inferiore supplicamus per merita Sanctorum, quām per merita Christi passi: nam hoc latreuticas; istud per Duliam duntaxat. &c.

A D III. Affingit id s. Augustino Kemnitius. Vide plura talia in meo *Antipap.* p. 3. q. 7.

Q V A E S T I O L X X I X .

An Priuata Missa sint à Deo permisæ?

LUTHERANI post Lutherum negant: vt Brent. in Confess. Wirtemb. Melanch. in Confess. Aug. Kemnit. p. 2. Exam. pag. 838. &c. Piget hoc eorum blasphemæ scismaticæ reddere.

S V A D E N T istis. 1. Kemnit. pag. 862. *Hoc facite,* &c. Consecrantes & Distribuentes; ergo Consecrare, & non Distribuere, Cœnam profanare est. Nam, *Act. 2.*

Cœna per fractionem describitur, id est, dispensationem; sic & 1. Cor. 10. Et 1. Cor. 11. priuatas Cœnas opponit Dominus: *Hic locus, ait, tanquam fulmen proficerit priuatas Pontificiorum Missas.* Et clarissima ibi sententia Chrysostomi: *Quod Dominum cum est, priuatum ficerunt.* Cœna enim Domini, debet esse Communis. 2. Complementum Cœnæ sine distributione, quod tamen ea profit præsenibus, veteribus ignotem fuit. Chrys. hom. 3. in Ezech. Frustra habeat Oblatio quotidiana, cum nemo sit, qui simus participet. Ibid. Quisquis Mysteriorum confessor non est, impudens & improbus adstat. &c. 3. Canon. Apost. excommunicantur, qui peracta Consecratione non permanent in Ecclesia. Sic & de Consecratis. 2. Ergo Missæ priuatae fuerunt prohibitæ. &c.

A U T O R. Missa dicitur sed modis Priuata. 1. *A Loco seu oratorio priuato.* Sic Dominus s. Cœnam instituit in domo priuata: & sub XII. Cæsaribus persecutis onib; pleræq; sic priuatum sunt celebra-tæ. 2. *A Tempore:* Ut publica sit, quæ festis; priuata quæ sit profectis diebus. At ideo, Daniel. 12. dicitur luge Sacrificium, quod sit quotidianum. 3. *A Fine:* quia pro re aut persona fiat priuata. Et Missa si vni applicata tamen publica est, quia ab publico sit Ministro maximam partem protota Ecclesia. Sic in Vet. Test. Sacrificia agebantur pro priuatis causis. Leu. 4. 5. Job. 1. & 42. 2. Mach. 3. 4. *A paucitate ad-sstantium.* Sic s. Augustini presbyter in causa rustica sacrificauit. 1. 22. Civ. c. 8. Et mem-titur Melanchthon in *Apolog.* Conf. tempore s. Gregorii priuatas Missas fuisse i-gnoratas. 5. *Comparatione* Missæ Solennis, præter quam aliæ in eodem tem-ple leguntur. At sic & in Vet. Test. Ihesu venit: inque primitiva Ecclesia hucusq; teste altarium frequentia. 6. Priuata Missa est, in qua solus Sacerdos communi-cat. Atque hanc maximè hæretici ne-gant licitam. At s. Cœna fuit non solum Sacramentum; sed & Sacrificium: Sed & hoc non agnoscunt aduersarii. Sa-crificium autem in se publicum semper

T t est

est Mysterium pro salute publica, omni-
que populo peractum à Sacerdote, id est,
Ministro publico.

DICO AD I. Præceptum Domini
est affirmatiuum pro loco, tempore, per-
sona. &c. Nec iussit semper iunctim, Face-
re & Distribuere; nec veruit Facere sine Di-
tribuere. Quia Sacrificium & Sacramen-
tum administrare diuersa sunt, vt simul
esse possint, non debeant; minus sunt i-
dem. Neque Fractio est distributio Sa-
cramenti, sed partialis actio Sacrificii.
Nec. *i. Cor. 10.* describitur ritus Cœnæ per-
agendæ; sed participatio Mensæ Domini
& dæmoniorum inuicem opponitur.
Et, *i. Cor. 11.* Cœnam priuatam vocat cō-
uiuium, in quo unus esurit, aliis ebrius est.
Nam, more Domini, cum vespertinis
Cœnis Synaxes sacras agebant. Ita *S.*
Chrysostomus.

AD II. Falsum: nam Concilium A-
gathense ante mille annos, Missarū me-
minit, quibus nulla siebat distributio.
Chrysostomus arguit raritatem cōmu-
nicantium; & Oblationem ait frustra fie-
ri, non in te; sed quatenus ordinatur ad
Dispensationem communicantiū. De-
inde idem docet Iæpè, Sacrificium etiam
prodeſſe defunctis, & absentibus viuis;
qui tamē non communicant Sacra-
mentaliter.

AD III. Iſti Canones iubent, vt cō-
municetur in Missis; non vetant Sacrifi-
cati sine communicantibus. Et adhuc
argimus excusores è Missis nondum
fuitis.

QVÆSTIO LXXX.

*Num Circumstantie Sacrificii sint to-
lerabiles?*

KEMNIUS pag. 883, Missas non vulgaris lingua
patrari exigit, vt suscipiantur. 1. Submissa voce
legi, vult esse contra Domini institutionem; qui iussit
Cœnam fieri per Annunciationem, ipso clarè S. Verba
pronunciante. 2. Quod Cœna actio esse visibilis de-
beat: ergo & pronuntiatione audibilis.

111. LUTHERVS Capt. Bab. c. de Euch. ait, 1.
Missa cō magis est Christiana, quod simplicior est, simi-
liorque Missæ Christi, sine pompa vestrum, gestuum,
cantuum, &c. 2. Non tamen calumniandam Ecclesiam
obitus antiquos, 3. Ceremonias sine fide esse
irritabula impietatis.

IV. Kemnius pag. 852, quadruplices Missæ distin-
guit Ceremonias. 1. In Scriptura mandata: Vt Ac-
cipere, Benedicere, Manducare, Mortem Domini an-
nunciate. 2. Præs licei non scripte sint: vt psalmi,
lectio[n]es, preces. 3. Superfluous & impias; vt pro
defunctis officia: Sacrificare, Sanctos inuocare. 4.
adiaphoras: vt uestes, vasæ, ornamenta.

A V T O R. I LATINA, Græca, He-
braica Lingua, non Vulgaris, est apta Di-
uinis præsertim in Missa. 1. Quia Sa-
cificium est Actio Oblationis, Cōsecre-
tionis, & Sumptionis: ad Deum colendū
magis, quam instruendum populum. 2.
Conceptis verbis sacrificandū est: at vul-
gares linguae persæpe variant; Et tollere-
tur communicatio Ecclesiæ. Gallus n.
non posset in Germania sacrificare, &c.

II. Submissa legi est ad reuerentiam
Mysteriorum ait S. Basil. *l. de Spir. c. 7.* 2.
Missæ Iacobi, Clementis, Basilii, Chrysostomi
præscribunt quædam submissæ legi.
Vt & *Leu. 16.* intra velum à solo Incen-
sum offerebatur. 3. Et Christus Sacrifi-
cium Crucis silentio magis peregit, quam
clamore. Et memorandæ mortis Domini
Annunciatio fit Actio magis, quam
sermone extra Prædicationē Dominum
autē sic loqui oportuit; vt doceret Apo-
stolos. 4. Neque verba in Sacrificio re-
quiruntur, quod ipsa sint Sacrificium; sed
vt Christi præsentiam nobis efficiant: 5.
Neque Dominus præcepit auditio; sed
verbis *Hoc facite:* & hoc Sacerdotis inter-
est, non populi.

III.

III. Lutheri dictum secundū euerit primum. Tertium verum est: nam sine fide impossibile est placere Deo. At fidē is specialem putat de remissis peccatis cuiusque: Hæc damnatur à Concil. Trid. Sess. 22. Can. vte. 2. Kemnitium in tertio errare liquet suprà: de quarto, plures illi reiiciunt: Necessarias esse negant vi præcepti Ecclesiæ: Vim eis nullā tribuunt. Mēdatis Kemnitii vide in meo Antipap. p. 3. q. 7. De singularum ceremoniarum Antiquitate, &c. Bill. 2. c. 14. 15. 16. 7. &c.

hoc, licet iurant in Confessionem Augustinā: Ut Nicolaus Selneccerus in p. 2. Pedagogie. Wigandus, Ilyricus, Kemni. in i. disput. de Pœnitentia. &c. Vide in Genealog. p. 3. q. 19.

S V A D E N T I S T I S C A L V I N I S T A E 1. Calvinus Inst. l. 4. c. 19. §. 15. &c. Romanenses Scholastici anxiè in reperiendo hic Sacramento defudant. Nodum in scirpo. Quod tamen optimum habent, rem incertam, opinionumq; varietate confusam relinquunt. 2. Dicunt esse Sacramentum; sed non est ceremonia externa à Dōmino instituta ad fidē nostrā confirmationem. &c. Qui tale in ipso Augustino, vident, quod pœnitentia Sacramentum vocant? 3. Nego iure haberi Sacramentum primum, quod nulla Dei promissio singularis ad hanc rem extet. 4. Deinde quod, quæcumq; hic ceremonia proficeratur, merum sit hominum inuentum, mendacium, & impostura.

5. Kœnigius pat. 2. Exam. pag. 903. Ex diuisina Institutione non habet tale extēnum elemētum, quale in Baptismo & Eucharistia, quod ad integrā definitionem, & genuinam proprietatem Sacramenti pertinet. 6. Sacramentum Pœnitentia non habet fundāmentum in Vet. Testamento, in quo fuit contritio & confessio; neq; tamen idcirco Sacramentum licet etiam absoluerit Nathan Davidem. Licet Petrus Act. 10. Paulus, Act. 26. dicant se pœnitentia & remissione peccatorum non aliter docuisse, quam prophetæ. Neque Pœnitentia habet fundāmentum in prædicatione Baptiste, & Christi. 7. Neq; in hisce, Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata. &c. Neq; in doctrina Apostolorum aut exemplis, teste Paulo Act. 26. Petro, Act. 10. Vanum & falsum est Apostolos etiam docuisse pœnitentiam quoad substancialia, quā impii ante Baptismum ad Deum conuertuntur, & quā lapsi post Baptismum redeant in gratiam.

A V T O R. Pœnitentia est propriè dictum Sacramentum: 1. Ioann. 20. Quorum remiseritis, &c. Vide in Antichristop. 3. q. 29.

T t 2 Ad.

IX. DE PŒNITENTIA.

QVÆSTIO LXXXI.

An Pœnitentia Sacramentum sit propriè dictum?

V THERVS lib. de Capt. Babyl. timidè negat, & variat. 1. Neganda mibi sunt VII. Sacra menta, & tantum tria pro tempore ponenda: Bapt. Pœn. Panis. Ib d. in fine. Propriè Sacra menta vocari vixim est, que annexi signi promissa sunt. Quos fit, ut, si rigidè loqui viximus, tantum duo sint, Bapt. & Panis. Nam Pœnitentia signo visibili & diuinus instituto caret; nec aliud esse dixi, nisi viam a creditum ad Baptismum. 2. Alibi Est dat Sacramentum, anno 1545.

MELANCHTHON in Loci anno 1522. negat. Pœnit. non est signum; est enim vetustatis nostra mortificatio. & regnatio Spiritus; Sacramentum eius vel signum non aliud est, nisi Baptismus. Idem tamen libris dein editis cum Luthero asseruit esse Sacramentum.

ILYRICVS in apol. Conf. Antwerp c. 18. Kemni. p. 2. Exam pag. 903. scribere audent. Confel. Augustinam non agnoscerere Pœn. Sacramentum. Nimis quia Lutherus & Melan. h. priorem suum error. in reuocarunt: ac Pœnitentiam negatam asseruerunt.

11. ZWINGLIVS lib. de vera & falsa relig. cap. de Sacr. respuit Pœnit. dicere Sacramentum. CALVINVS Inst. l. 4. c. 19. §. 15. plura aggerit argumenta. Item in Antid. Trident. Sess. 6. c. 15. Beza in Confess. c. 7 a. 11.

III. LUTHERANI multi Caluinizant in

Aduersarii omnes contendunt hic agi de Remissione per Prædicationem fidei excitatricem; non de Iudiciaria. Caluinus in *Antid. Trid. Sess. 6. C. 14.* agi de ea, quæ fit per prædicationem in conuersationem Infidellum ad fidem, & per Baptismum ad Ecclesiam. Sic & Kemnitius pag. 915. Qui tamen, etiam Fidelibus remittendi peccata, ait datam hic potestatem.

D i c o, Explicatio loci prior est Cyriilli, cum intelligentis de & Infidelibus, & Fidelibus facienda remissione: At diuersimodè istis, per Baptismum; his per Ritum Pœnitentiaz: Vtrisque per Sacramentum, non idem sed diuersum, scilicet Ritu diuerso. Nam & Kemnit. pag. 917. & Caluinus *Inst. l. 3. cap. 4. §. 12.* agnoscunt hinc colligi priuatam Absolutionem à Domino institutam.

Posterior expositio, de solis Fidelibus absoluendis, est probabilior. 1. Quia Ioannes non solet repeteret, quæ priores Euangelistæ scriperunt: at Matthæus & Marcus iam scriperunt de Baptismo: de Pœnitentiaz Sacramento adhuc nullus. 2. Fatentur etiam Aduersarii, hîc dari potestatem Clauium: at hæc non est ad Baptismum necessaria; sed ad Pœnitentiaz. Estque propriæ Ecclesiasticorum, at baptizandi potestas est etiam laicorum. 3. Clauium potestas est Iudiciaria: at de Infidelibus non iudicant Christiani: 1. Corinth. 6. *Quid ad me de his qui foros sunt, iudicare?* Ita s. Patres Chrysostomus, Theophilactus, Euthymius, Ambrosius. &c. Atque hæc expositio euacuat omnes obstringillationes Kemnitii: addito; *Lugam, A&t. 2. Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque*, loqui de pœnitentia Infidellum ante Baptismum; Ioannem 20. de pœnitentia fidelium post Baptismū.

Porrò idem doceo ex triplice definitione Sacramenti.

II. Sacramentum est signum visibile sacræ rei, sc. gratiæ iustificantis quam cōfert. At Confessio pœnitentis, & Verbum Absoluentis sunt signa gratiæ iustificantis; illa, animi renouati; hæc, peccati relaxati. Ergo ea duo sunt unum Sacramentum. Ita Lutherus *lib. de Capt. Babyl. sub finem:* Sacraenta sunt, quæ signis annexis promissa sunt: Sic & *Apol. Conf. Aug.* poscit Sacramento Ritum à Deo mandatum; cum promissione gratiæ: At qui Absolutio priuata habet mādatum: 2. Cor. 5. Posuit in nobis Verbum reconciliationis. Et: Pro Christo legatione fungimur. Habet gratiæ promissionem: Ioann. 20. Remittuntur eis.

III. Quæ oīto Kemnitius requirit ad Sacramentum verum, in hoc eluent. 1. Sensibile signum: *Absolu te: Remitto tibi peccata tua.* 2. Institutionem id habeat cum mandato Dei: *Quorum remiseritis.* &c. 3. Idque in Nouo Testamento: Ut hîc. 4. Sit Ritus perpetuus, non temporarius: at ritus absoluendi iam durauit 1600 annis ferè. 5. Adsit promissio gratiæ: At adest. 6. Et gratiæ iustificantis, non cuiuslibet: At hic est talis, *remisit peccato.* 7. Sit ad signum externum: at id hic est: *Absolu te.* 8. Promissio in particulari singulis applicetur: non tantum in genere. At sit: *Ego te absolu à Tuis peccatis.*

IV. Caluinus *Inst. l. 4. c. 14. §. 1.* Sacramentum definit: *Externum symbolum, quo benevolentie erga nos sue promissiones conscientias nostras Dominus obsignat:* 2. *Ad susseruandam fidem nostram imbecillitatem:* 3. *Et nos viciissim pietatem erga eum nostram*

107a.

restamur. At & hæc tria insunt Ritui Confessionis & Absolutionis; non minus quam Baptismi, aut Cœnæ ritibus. Quare est verè Sacramentum.

V. Denique Testimonia Patrum Latinæ & Græcæ Ecclesiæ ante, & post annum 1100, idem testantur apud Bell. l. 1. Pan. c. 10.

DICO AD I. Ecclesia semper, & omnis Theologia nil unquam sensit aliud, quam Pœnitentiam esse Sacramentum: At quid in eo sit Sacramentum; quid Restantum; quid res & Sacramentum simul; in his tribus disputant animi gratia.

AD II. Iam patet ex dictis.

AD III. Patet itidem.

AD IV. Item; & verbum Concionale à forma Sacramentorum remouimus sup. q. s.

AD V. Ut in Baptismo Aspersio, in Eucharistia signum externum est Consecratio & sumptio Rei permanentis Sacrae: ita in Pœnitentia est signum externum Confessio Pœnitentis, & Enuntiatio Verborum Aboluentis. Et utraque est actio transiens; sicut & baptizatio.

AD VI. In Veteri Testamento nulla fuit potestas absoluendi à peccatis: proinde nec pœnitentia fuit ibi Sacramentum. Nathan erat Remissi nuncius Dauidi: *Dominus transluxit peccatum tuum à te.* Petrus & Paulus vero loquuntur de pœnitentia virtute, quæ in Veteri Testamento est eadem. At Sacramentū Pœnitentie probamus ex Nono; ubi id Christus primum instituit, *Ioann. 20.* Vnde Christo prædicante, & Baptista, nondū erat Sacramentum. Quod tamen Christus absoluit quosdam, fecit potestate suā extraordinaria Excellentia Baptistæ de-

fuit Absolutio, et si fiebat Confessio.

AD VII. Patet supra. Apostoli non tradiderunt ibi Ritum Sacramenti; solum scribunt prophetas testari, remissionem peccatorum accipere Credentes in nomine Christi. Sicut autem non legitur audisse enumerationes peccatorum; ita nec impendisse Absolutionem; & tamen Sacramentum Pœnitentiae administrarunt. Denique pœnitentia ante Baptismum est solum præparatoria ad eundem; non vero Sacramentum. Cætera Kemnitiana subiectis questionibus liquebunt vana.

QVÆSTIO LXXXII.

An Pœnitentie & Baptismi Sacramentum sit idem?

LUTHERVS I. de Capt. Bab. c. de Bapt. Lapsos per Baptismum, memoriā, non se ipsa reperitum, recollectiū. Prebut opinoribus occasionem verbum periculosem S. Hieronymi: *sue male possum*, sive male intellegitum: quo Pœnitentiam appellat secundam tabulam post naostagium. Quasi Baptismus non sit Pœnitentia. Hinc enim, ubi in peccatum lapsi fuerint, de prima tabula seu naui desperantes, velut amissæ, secundatarum incipientiæ, Pœnitentia Ibid. sub finem. Pœnitentia signo visibiliter diuinum in instituto caret, & aliud non esse auct, quam viam, se redditum ad Baptismum. At codem libro scripsit Tria esse Sacraentia, Baptismum, Pœnitentiam, & Panem: seu Unum Sacraementum, & tria signa Sacraentalia. MELANCHTHON in Locū anni 1521. Signum Pœnitentie esse Baptismum.

CALVINVS. Inst. 4. c. 15. §. 4. Vim Baptismi ad omnia vitæ peccata se extendere dicit. Dictum Hieronymi, quin plane impium sit, excusari nequit. Quasi vero per Baptismum deleatur peccatum, & non potius in memoriam renocandus sit peccatori, quoties de remissione peccatorum cogitat, ut illuc se colligat, fidemq. confirmet. Infra. Aptissime dixeris, si Baptismum vocaueris pœnitentia Sacraementum. Cum in confirmationem gratia, & fiducie sigilli sis datum sit, qui Pœnitentiam meditantur. Sic & Kemnitius. &c.

Tt 3 SVA

S V A D E N T istis. 1. Calvinus Inst. l. 4. c. 19. §. 17. Baptismus per peccatum non debetur, ergo per totam vitam est utilis ad memoriam reuocatus. 2. Hieronymus dixerat & impropriè dixit. Poenitentiam secundam tabulam. Vide plura supra quæst. 30.

A U T O R. Concil. Trid. Sess. 14. Can. 2. dicit anathema confundentibus ea duo Sacraenta; Adeo diuersa sunt. 1. Docet id figura. Col. 2. Baptismus dicitur Circumcisio spiritalis; at hæc nusquam legitur iussa reperi cum memoriâ in remedium peccatorū. Sed pro hoc Sacrificia, Expiationes, Cōfessio præscribūtur. Lev. 4. 5. 6. Ergo. 2. Non remittimur, 1. Ioan. 1. ad memoriam Baptismi; sed si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis pecc. nostra, et emundet nos. 3. Heb. 6. Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, per Baptismum aiūt S. Patres, contra Nouatianos; & prolapsi sunt, rursū renovari ad Pœnitentiam, repetito Baptismo. Vnde baptizatum prius dein lapsum in incepsum, Paulus non remisit ad Baptismum. Et ibidem monet. Non rursus incertus fundamentum pœnitentia. Quocirca, aut neganda est cum Nouatianis Reconciliatio; aut fateri Pœnitentiam esse distinctum à Baptismo Sacramentū. 4. Post Baptismum lapsi, non sunt remitti ad memoriam Baptismi; sed ad pœnitentiam. Ut, Act. 8. Simon, 1. Cor. 6. Incertus. 5. Mirum, si vnicum salutis remedium foret; nec de eo S. Scriptura verbum: nil S. Patrum Traditio; at multa de pœnitentia.

R A T I O. Quia, Luc. 12. Seruus qui cognovit voluntatem Domini, & non fecit, vapulabit multis. Qui autem non cognovit, & fecit digna plaga; vapulabit paucis.

Ideo 1. Timoth. 1. Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Atqui post Baptismum scienter peccans facilius resanaretur, quam ignoranter peccans ante Baptismum: quia is solâ memoriâ; non hic. Istud verò est absurdum. 2. Ritus Baptismi & Pœnitentiae diuersa habent materiam ac formam: sunt igitur & Sacraenta diuersa. Item & Ministrorum est diversitas: nam semper soli Episcopi & Sacerdotes Absoluerunt: Baptizarunt verò etiam Diaconi, adeoque laici ipsi.

D I C O A D I. Baptismus, quæ suit actio transiens, transit; quæ dedit gratiam regenerationis, hanc fugat peccatum, & extinguit; non tamen Charæterem impressum.

A D II. Perapte dixit. Sic & Tertullianus libro de pœnitent. vocat eam secundam ianuam, spem, secunda subsidia, &c.

Q V Ä S T I O LXXXIII.

Quæ sint partes Essentialis Pœnitentie?

LUTHERANI: vt Illyricu. in apol. Conf. Antuerpe pag. 8. Kemnitius pag. 2. Exam pag. 903. cum Scoto c. 4. 14. q. 4 & d. 16. q. 1. assertuunt vnam, sc. Absolutionem. At Scoti & tamen non negant pœnitentiam esse Sacramentum, neq; negant Confessionem esse necessariam: ut iij heretici.

HELIANCTHON in Apol. Confess. Aug. art. 13. assertur duas: Ritum Visibilem, & Verbum absolutionis. Corda simul per Verbum & Ritum mouet Deus: Verbum incurrit in aures, Ritus in oculos.

I H. Alii duas Baptismi recordationem, & Verbum Absolutionis, De his supra.

S V A D E N T primi istis. 1. Kemnitius pag. 935. 1. Quia Antiquitatē est ignota distinctio pœnitentiae in Materiam ac Formam. 2. Nec inter ipsos scholasticos conuenit. 3. Sacraenta sunt actiones Dei: proinde si opera humana sunt pars pœnitentiae, his diuinis taret tribui necesse est. 4. Ante centum annos nil certi

certi constitit de materia pœnitentiae. 5. Et Consil. Trident. timidi scriptis, Actionem pœnitentis esse materiam pœnitentiae, vel quasi: Ergo ipsa est sacramentum, vel quasi & effectus eius est remissio peccatorum, vel quasi. 6. Scotista. Quia effectus pœnitentiae aperte significatur per Absolutionem, non per Confessionem; at Sacramentum est signum rei: ergo. &c. 7. Id est Sacramentum, quod à ministro confertur; talis hic est Absolutio, non Confessio. 8. Absolutio sola est causa gratiae, cum tota vis pœnitentiae in Clavis consistat: at haec sunt Absolueatis.

A V T O R. Partes essentiales Pœnitentiae sunt duas: Absolutio Sacerdotis ut Forma; Actus pœnitentis ut Materia. Ita Communis & Tridentinum. Ses. 14. Can. 3. & Concil. Florent. Quia pœnitentia est actio pœnitentis: non, ut Scottus ait, est Absolutio pœnitentis, facta certis verbis. 2. Sacerdos absoluere non debet nullum, nisi quem ex signis visibilibus pœnitentem esse cognoscit; cum Sacramentum sit signum visibile gratiae à Deo institutum: Cur igitur Confessio, tale signum, non foret pars Sacramenti? Significat enim confitens se voluntate recedere à peccato, ac proinde iustificari: quod Absolutione completur. 3. Confitens concurrit ad remissionem peccatorum; 1. Ioann. 1. Si confiteamur peccata nostra, fidelis. &c. Proinde, ut Absolutus dicitur verè iustificari, sic & Confessus. Itaque Confessio & Absolutio sunt partes essentiales.

D I C O AD I. Pariter & in Baptismo: at res per antiqua est; termini sunt recentiores, & rei explicandæ aptiores.

AD II. Conuenit: nam Communis tenetur; ut patet.

AD III. Actiones pœnitentis non habent vim Sacramentalem, nisi ut instrumenta sunt Dei: sicut & verba Sacerdotis.

AD IV. At Gabriel 4. dist. 14. q. 2.

art. 1. docet de Confessione & Absolutione ex Communi sententia, & is vixit ante 100. annos, citatque s. Thomam. &c. Sic & Concilium Florent. anno 1439.

AD V. Sic ex hoc, Quasi Unigenitus à Patre, liceret dicere, Christus est Unigenitus, vel quasi. Vox quasi non semper extenuat rem. Et Confessio est quasi materia, quia est sensibile signum actionis transiuntis; non solida & subsistens.

AD VI. Etiam Confessio significat pœnitentem recedere à peccato; ceu Absolutio, Sacerdotem expellere peccatum.

AD VII. Minister Sacramenti est, qui vel totum, vel partem Sacramenti conficit potiorem; ut hic Absolutionem Sacerdos; Confitens tamen cooperator est necessarius.

AD VIII. Operatur per Claves Absoluens; at & cooperatur Confitens: Ut homo constat ex corpore & anima; sola hæc intelligit: ita Sacramentum constat partibus duabus; unâ tamen operatur; & quidem non sine alia.

Q V A E S T I O LXXXIV.

Quae sunt partes Materiales Pœnitentiae?

LUTHERO CALVINISTARVM triplex errat sententia. I. LVTHERV lib. contra Bullam Ante christi art. 5. anno 1520. & 1.21 et si non neget tres esse partes; Satisfactionem tamen non esse iuris diuinum; tamen anno 1545. in refut. art. Louan. propos. 7. n. gat effectus; sed duas, ait in Smalcald. art. anno 1537. f. Contritionem ex minis legis, & Fidem ex Euangelii promissis. Sic & Melanch. in Locis, anno 1521. In Conf. Aug. anno 1509. posuit eas Mortificationem, & Viuificationem. Sic Cntruriatores &c.

II. LUTHERANI alii tertiam addunt, Opus bonum.

ieu

seu nouam Obedientiam. Ita Lutherus in 1. Disput. contra Antinomos, anno 1539. propos. 1. Statuit Dolorem de peccato & Propositum melioris vitæ Hoc esse ait, *Disput. 2.* Fidem in Deum, & opera bona, Sic & Melanchr. in *Apolog Conf.* ut assignat Contritionem, Fidem, Novam obedientiam. Sic omnes Molles Lutherani contra Rigidos Illyricianos; vt sunt Confessionis Saxonici.

III. CALVINUS *Inst. 13. c. 3. §. 8.* asserit duas: Mortificationem, & Viuificationem: id est, Abnegationem veteris hominis, seu virtiorum tota vita; seu Consolationem ex Euangeliō, *Ibid. §. 1.* vult Fidem esse priorem Pœnitentia; idque contra Lutheanos, quos refellit; qui Terrores incussoſ priorem partem Pœnitentiaſ affirmant, prodromum Fidei & Doloris.

S VADENT istis. 1. Calviniſ ſ. 8. *Isa. 1.* *Quiescite agere peruersè dicite bene facere.* *Pſal. 34.* *Declina à malo, & fac bonum.* 2. *Ibid. c. 4. §. 1.* *Quia, Pœnitentia est, Antealita peccata defere; & flenda non committere.* 4. *dſt. 14.*

3. Kemnitius par. 2. *Exam. pag. 941.* Quia, Lex diuinæ peccatores ministreret: Euangeliū consolatur proposita Christi iustitia, que per Fidem apprehenditur. Ecce duæ: Terror & Fides, *Marc. 1.* Pœnitentiam agite, & Credite Euangeliō. *A&E. 10.* *Testificans in Deum pœnitentiam, & Fidem in Iesum.* 4. Idem. Partes Pœnitentiaſ eſſe viſibiles debent: at Terrores ſunt ſigna externe Contritionis internæ: & Fidei Confefſio exterior, teste Scriptura. Ergo duæ ſunt partes. Satisfactionis opera Pœnificiorum non habet mandatum in Scriptura. 5. Pontificiſ tres parres etiam hypocrita præſtare queunt: & illis tamen tribuunt remiſſionem peccatorū. 6. *Judas Fide caret* ſpeciali habuit ttes partes pœnitentiaſ Pontificiſ; & desperauit. 7. Tres eæ ſunt ſumma ex ritibus publicæ pœnit. abrogataꝝ. 8. S. Patres loquuntur de pœnitentia que eſt mutatione vitæ; non quæ eſt remiſſio peccatorum; Hoc non attento Monachi tres partes pœnitentiaſ ſinxerunt.

A V T O R. I. T E R R O R ex minis

Legis incusſus, ſeu Mortificatio Lutherana, non eſt pars Pœnitentiaꝝ; cor tamē ad hanc præparat: alia enim requiruntur ad Conuerſionem; alia ſunt partes Pœnitentiaꝝ. 1. Quia S. Scriptura diſtinguit Terrorem ab Pœnitentia. Vide *Antichriſtump. 3. q. 31.* 2. Terrei eſt paſſio naturalis, non actus virtutis; eſtq; in pueris & brutis, quaꝝ tamen non ideo ſunt virtuosa. 3. Terrores ſunt etiam in impenitentibus, vt in dæmonibus, *Iac. 2.* qui credunt & contremiſcant. 4. Veram nonnulli agunt pœnitentiam ex mero amore Dei, qui nullos ſenſerint terrores: *Villa, Luc. 7.* *Dimittuntur ei peccata multa, quoniam Dilexit multum.*

II. N E C F I D E S eſt pars pœnit, licet ad hanc requiratur ut dispositio. 1. Sie Scriptura, in Antichriſto. 2. Partes pœn ſunt eę actiones, quaꝝ à virtute Pœnitentia manant: at Crederenon eſt actus pœnitentiaꝝ; ſed virtutis Theologicaꝝ. 3. S. Patres in definitionibus pœn. nunquam fidei meminerunt. Ut S. Gregor. hom. 34. Pœnitentia eſt, præterita pecata plangere; & plangenda non admittere. Sic & Amb. 4. Niniuitæ, *Ioan. 3.* crediderunt in Deum, & pœnitentia prædicarunt, egerunt; & tamen fidem eam ſpecialem de remiſſiſ ſibi peccatis non haueſunt: ideo ipem inter & metum dubii dicebant: *Quia ſit, ſi conuertatur & ignoscat Deus.*

III. N E C O P E R A B O N A, poſt iuſtificationem facta, ſunt partes pœnit. Quia multa bona ſiunt nulla cum relatiōne ad peccata præterita; ſed ex ſolo amore in Deum, iuxta fixum ſemel propositum vitæ melioris.